



平成 29 年 8 月 24 日

各 位

会 社 名 マ ル シ ェ 株 式 会 社  
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 加 藤 洋 嗣  
(コード番号：7524、東証 第 1 部)  
問 合 せ 先 財 経 部 次 長 早 川 秀 治  
(電話 06-6624-8100)

(訂正・数値データ訂正)

「平成 30 年 3 月期 第 1 四半期決算短信[日本基準](非連結)」の一部訂正について

平成 29 年 8 月 11 日に公表しました「平成 30 年 3 月期 第 1 四半期決算短信[日本基準](非連結)」におきまして、下記のとおり一部訂正すべき事項がありましたので、お知らせいたします。

また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後の数値データも送信いたします。

記

1. 訂正の理由

「平成 30 年 3 月期 第 1 四半期決算短信[日本基準](非連結)」の公表後に、記載内容に一部誤りが判明したため訂正するものであります。

2. 訂正の内容

訂正の箇所は\_\_\_\_\_線で示しております。

サマリー情報 1 ページ

(訂正前)

3. 平成 30 年 3 月期の業績予想(平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	4,150	△7.1	20	△12.8	40	5.1	18	—	2.34
通期	8,724	△1.0	81	17.8	119	14.5	60	<u>44.1</u>	7.48

(訂正後)

3. 平成 30 年 3 月期の業績予想(平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第 2 四半期(累計)	4,150	△7.1	20	△12.8	40	5.1	18	—	2.34
通期	8,724	△1.0	81	17.8	119	14.5	60	<u>△44.1</u>	7.48

以 上



## 平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年8月11日

上場会社名 マルシェ株式会社  
コード番号 7524 URL <https://www.marche.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 洋嗣

問合せ先責任者 (役職名) 経理部 次長 (氏名) 早川 秀治

TEL 06-6624-8100

四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第1四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	2,143	△4.6	△23	—	△13	—	△34	—
29年3月期第1四半期	2,247	△9.8	△8	—	△7	—	△22	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	△4.27	—
29年3月期第1四半期	△2.81	—

#### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	4,831	—	2,984	—	2,984	61.8
29年3月期	4,965	—	3,058	—	3,058	61.6

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 2,984百万円 29年3月期 3,058百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,150	△7.1	20	△12.8	40	5.1	18	—	2.34
通期	8,724	△1.0	81	17.8	119	14.5	60	△44.1	7.48

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	8,550,400 株	29年3月期	8,550,400 株
30年3月期1Q	521,678 株	29年3月期	521,638 株
30年3月期1Q	8,028,752 株	29年3月期1Q	8,028,802 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
3. 補足情報 .....	6
〔参考〕業態別出退店の状況 .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境に改善が見られ、景気は緩やかな回復基調で推移しましたが、個人消費の伸び悩みや国際情勢の変化により、先行きは不透明な状況が続いております。

外食産業におきましては、消費者の節約志向が依然として強く、業種業態を越えた競争が更に激しさを増しています。また、原材料価格と物流費の上昇、人手不足による人件費の増加等、引き続き厳しい状況が続いております。

このような経営環境の下、当社は「中期経営計画(3ヵ年計画)」の2年目として、既存業態が元来保持する強みを活かしたメニュー創りや、お客様1人1人にご満足いただける店舗創りに向き合うと共に、新規出店や店舗改装にも取り組み、当社グループ全体の販売力・収益力の向上に努めてまいりました。

このような取り組みを行ってまいりましたが、前期からの店舗数の減少、来客数の減少等から売上高の減少により、当第1四半期累計期間における経営成績は、売上高は前年同期比4.6%減の2,143,149千円、営業損失は23,572千円(前年同期は営業損失8,494千円)、経常損失は13,713千円(前年同期は経常損失7,679千円)、四半期純損失は34,306千円(前年同期は四半期純損失22,586千円)となりました。

#### 【当第1四半期の業績の概況】

	前第1四半期 自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日	当第1四半期 自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日	対前年同期比	
			増減額	増減率(%)
売上高(百万円)	2,247	2,143	△104	△4.6
営業損失(△)(百万円)	△8	△23	△15	-
経常損失(△)(百万円)	△7	△13	△6	-
四半期純損失(△)(百万円)	△22	△34	△11	-
1株当たり四半期純損失(△)	△2円81銭	△4円27銭	△1円46銭	-

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

資産、負債、純資産及び自己資本比率の状況は下記の通りとなります。

(単位：百万円)

	29年3月期末	当第1四半期末	増減
資 産	4,965	4,831	△134
負 債	1,907	1,846	△60
純 資 産	3,058	2,984	△73
自己資本比率(%)	61.6	61.8	0.2

当第1四半期会計期間におきましては、現金及び預金41,117千円の減少、店舗数減少に伴う売掛金72,475千円の減少等により、総資産が前事業年度末に比べ134,690千円減少し、4,831,098千円となりました。

負債は、店舗数減少に伴う買掛金50,596千円、未払金49,325千円の減少等により、前事業年度末に比べ60,816千円減少し、1,846,557千円となりました。

純資産は、主に配当金の支払いや四半期純損失の計上により73,873千円減少し、2,984,541千円となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました予想に変更ありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成29年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,322,024	2,280,906
売掛金	423,308	350,833
商品及び製品	20,745	17,649
原材料及び貯蔵品	37,453	34,475
その他	157,526	203,187
貸倒引当金	△290	△270
流動資産合計	2,960,767	2,886,782
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	740,214	713,554
土地	223,905	223,905
その他(純額)	47,099	52,749
有形固定資産合計	1,011,219	990,208
無形固定資産		
	84,513	82,605
投資その他の資産		
差入保証金	855,496	821,054
その他	83,132	77,035
貸倒引当金	△29,341	△26,587
投資その他の資産合計	909,288	871,503
固定資産合計	2,005,021	1,944,316
資産合計	4,965,788	4,831,098
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	570,214	519,617
賞与引当金	69,700	34,200
株主優待引当金	31,810	62,730
その他	576,264	579,845
流動負債合計	1,247,989	1,196,393
固定負債		
資産除去債務	153,403	153,627
その他	505,981	496,535
固定負債合計	659,384	650,163
負債合計	1,907,373	1,846,557
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,510,530	1,510,530
資本剰余金	1,619,390	1,619,390
利益剰余金	377,490	303,040
自己株式	△453,025	△453,058
株主資本合計	3,054,385	2,979,901
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,029	4,639
評価・換算差額等合計	4,029	4,639
純資産合計	3,058,415	2,984,541
負債純資産合計	4,965,788	4,831,098

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	2,247,659	2,143,149
売上原価	957,312	898,027
売上総利益	1,290,346	1,245,121
販売費及び一般管理費	1,298,840	1,268,694
営業損失(△)	△8,494	△23,572
営業外収益		
受取利息	611	490
受取配当金	202	184
受取家賃	4,824	4,794
解約返戻金	2,490	937
その他	7,385	4,695
営業外収益合計	15,514	11,102
営業外費用		
支払手数料	399	403
たな卸資産廃棄損	339	255
デリバティブ評価損	13,952	-
その他	8	584
営業外費用合計	14,699	1,243
経常損失(△)	△7,679	△13,713
特別利益		
固定資産売却益	1,882	36
特別利益合計	1,882	36
特別損失		
固定資産除却損	3,635	110
固定資産売却損	-	0
減損損失	3,314	11,577
特別損失合計	6,949	11,688
税引前四半期純損失(△)	△12,746	△25,364
法人税等	9,840	8,942
四半期純損失(△)	△22,586	△34,306



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

[参考]

業態別出退店の状況

		前事業年度					当第1四半期				
		自 平成28年4月1日					自 平成29年4月1日				
		至 平成29年3月31日					至 平成29年6月30日				
		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数		期首 店舗数	出店数	退店数	期末店舗数	
	増減数					増減数					
直 営 店	酔 虎 伝	14	-	1	13	△1	13	-	1	12	△1
	八 劍 伝	64	4	8	60	△4	60	1	-	61	1
	居 心 伝	31	-	3	28	△3	28	1	1	28	0
	海 心 丸	5	-	2	3	△2	3	-	-	3	-
	串 ま ん	3	-	1	2	△1	2	-	-	2	-
	八 右 衛 門	4	-	1	3	△1	3	-	-	3	-
	バ ル ビ ダ	10	1	2	9	△1	9	-	4	5	△4
	そ の 他	4	6	1	9	5	9	-	1	8	△1
小 計	135	11	19	127	△8	127	2	7	122	△5	
F C 加 盟 店	酔 虎 伝	23	1	2	22	△1	22	-	2	20	△2
	八 劍 伝	324	4	30	298	△26	298	1	8	291	△7
	居 心 伝	25	-	4	21	△4	21	-	1	20	△1
	そ の 他	19	1	2	18	△1	18	1	-	19	1
小 計	391	6	38	359	△32	359	2	11	350	△9	
合 計	526	17	57	486	△40	486	4	18	472	△14	